

EDITORIAL

**Crisis looms in the Tea Industry;
Refinancing is the Only Answer**

The tea industry, one of the propellers of Bangladesh economy, has lately been developing slowly which contributed 1.40% to world tea production and 0.10% of global tea export in 2010. It also provides direct employment for about 0.15 million and more than a million indirectly; a significant proportion of them are poor and 50% is women.

The internal demand for tea is growing every year by 12.69%. Tea is still considered as one of the most popular drinks of the world. As local demand is increasing, there is already a wide gap between production and consumption. Experts predict that if the current trend continues, the country may be unable to cater for the local demand and instead of exporting tea, would need to import. Thus, fresh investment will inevitably be necessary to uplift the industry.

Tea growers can hope to benefit from their investment after 6-7 years since it takes a long time for tea yields to provide returns while investors in other industries can benefit from their investment in only 1.2 years. Also unfortunately, a tea grower pays as much interest as other investors for industry loan because 40% of the tea sector belongs to "industry" while 60% belongs to "agriculture" as per policy of the government. As a result, a tea grower hardly benefits from the investment since s/he has to pay interest throughout the life of the tea plants. There is thus refinancing available for Tea Processing but no long term refinancing scheme available for the agricultural part by Bangladesh Bank.

BUILD organized its 4th Financial Sector Development Working Committee Meeting recently where it suggested for refinancing for Tea Cultivation, Plucking, Irrigation and Uprooting old plants. Such field level work in tea industry should be allowed to get loans at the rate of 4-5% as is the case of other import substitute agro-products.

BUILD policy paper also suggested for low-cost housing loan for the tea sector workers like RMG. In addition, a huge amount of financing is needed for making dam, tank, pond, deep tubewell and these issues would need to be included in the up-coming Annual Development Programme (ADP).

As discussed, massive investment is needed to increase tea production for meeting the domestic demand and retaining the export market. New investment will enhance productivity, generate employment opportunities and improve the standard of living of tea workers. Not to mention, the local and global demand for tea is increasing substantially, which opens up an increasingly vibrant international trade opportunity in Bangladesh. Therefore, one can reasonably target tea sector to be a prospective area of fresh investment. Without sufficient investment, the industry will lose its position as a unitary supplier in the local market and even fail to stand up to international competition.

BUILD

**Principal Secretary at PMO Emphasized on
Standard of Food at 6th PSDPCC Meeting**



Principal Secretary Abdus Sobhan Sikder chairs the meeting

The Sixth Private Sector Development Policy Coordination Committee (PSDPCC) meeting chaired by the Honorable Principal Secretary Mr. Abdus Sobhan Sikder was held on 9th December, 2014 at the Conference Room, Prime Minister's Office (PMO). The PSDPCC established at the PMO is comprised of ten Secretaries of the Ministries relevant to private sector development. BUILD presented some reform cases on: Import Policy: Some Reform Recommendations, Simplification and Widening of GSP Scope, Value Addition Criterion for all Export Sectors in the Import Policy Order, SPS Certificate for Agro-Exporters and Rationalization of Use of Security Money for discussion.

The private sector agreed on and advocated for import policy rationalization in favour of the manufacturing sector, GSP automation as a permanent solution and emphasized on the requirements of fixing value addition criteria of all products to qualify for getting funding from Export Development Fund (EDF). Principal Secretary, while presiding over the meeting, emphasized on the importance of categorization of cold storage from the 'Orange A' to Green and 'Orange B'. He also gave importance on enhancing the list of imported foods under mandatory certificates from BSTI for ensuring quality of food as proposed by BUILD study. He further endorsed the problems of getting back the Security Money deposited at the government offices for availing different services.

Representative Members of the Committee from the Ministry of Finance, Commerce, Industries, Board of Investment, Export Promotion Bureau, Bangladesh Bank, BSTI, PPP office, and SME Foundation, PMO Officials were present in the meeting while Vice President, MCCI, Senior Vice President, CCCI, Chairman, BUILD, President, Bangladesh Indenting Agents Association (BIAA), President Bangladesh Cold Storage Association (BCSA) were among others present from the private sector. CEO BUILD presented the papers.



**Message
from BUILD**
Asif Ibrahim
Chairman, BUILD

"We would like to congratulate Hossain Khaled, President of DCCI and Syed Nasim Manzur, President of MCCI sincerely on their appointments as President. We most warmly wish them every success in the conduct of their high office. We are also obliged to thank NCC Bank in publishing BUILD CONNECT through the year of 2015 and Mutual Trust Bank Limited sponsoring our September-October BUILD CONNECT Issue 2014. We look forward to strengthening the very close cooperation and exceptional ties woven between us".



**Message
from DCCI**
Hossain Khaled
President, DCCI

"The contribution of BUILD to building a better economy in Bangladesh, especially in business, adds a new dimension, resulting in larger employment opportunity, investment and SME development. In pursuing our goals in business, the most important resource we have in the private sector, is working relentlessly to anticipate and improve the quality of business and opening up new opportunities. As the President of DCCI in 2015 and a founding partner of BUILD, I wish its success towards its future endeavours".



**Message
from MCCI**
Syed Nasim Manzur
President, MCCI

"MCCI is highly pleased to have been involved in trying to help improve the business climate and ease efficient business in Bangladesh. On behalf of MCCI and our Board, I thank the BUILD team for their efforts and look forward to meaningful and sustainable outcomes in 2015. I wish BUILD all success in trying to improve the business climate in Bangladesh in the days to come".

4th FSDWC Meeting held at BUILD



Representatives of Bangladesh Bank, DCCI, Bangladesh Tea Association (BTA) and BUILD at 4th FSDWC Meeting

The fourth meeting of the Financial Sector Development Working Committee (FSDWC) of Business Initiative Leading Development (BUILD) was held on 29th December 2014 at the DCCI Board Room. Co-chaired by Mr. Md. Abul Kashem, Deputy Governor-1, Bangladesh Bank and Mr. Humayun Rashid, Acting President of DCCI, the meeting discussed various issues including the need for financing and simplification of policies for the Tea Sector, which was one of the prides of the country. The meeting also discussed the administrative hassles for opening branches of the banks in line with the Bangladesh Bank circular issued on January 16, 2014 and especially gave importance on the opening of ATM Booth by the banks.

Deputy Governor-1 agreed on the proposals for extending financing for Tea sector which has 99% recovery and emphasized on the need for a coordinated role of concerned ministries, such as, Ministry of Finance, Commerce, Planning Commission, Tea Board, Bangladesh Bank, etc. He suggested BUILD to prepare a summary proposal to discuss in a short meeting to be sent to Ministry of Finance. He further suggested to send a coordinated proposal along with Association of Bankers, Bangladesh (ABB) about renovation and space allocation of new branches of banks. Bangladesh Bank and other related government officials assured implementation of the proposals made by BUILD after detailed examination.

All concerned public and private sector representatives dealing with Tea sector and Banks and Financial institutions were present to interact and put forward their issues for validating the recommendations of BUILD. Among others, Mr. Nabhash Chandra Mandol, Co-chair of AAC and Executive Member (Additional Secretary of the Govt) of BOI, Major Gen. Md. Enayet Ullah, Chairman of Bangladesh Tea Board, Mr. Mohammad Yousuf, Senior Secretary (FD), Ministry of Finance, Dr. Kazi Mojafor Ahmed, Deputy Director (planning) of Bangladesh Tea Board, Dr. MA Bari, DGM of Bangladesh Krishi Bank were present. Besides, Ms. Laila Rahman Kabir former President of Tea Association, and MCCI and Co-Chair, Agribusiness Advisory Committee (AAC) working at BOI expressed her concerns on financing issues of tea.

Mr. Asif Ibrahim, Chairman, BUILD, Khairul Majid Mahmud, Managing Director of Caldwell Development Ltd. and, Mr. Md. Shoab Choudhury, Vice President, DCCI, Mr. Khair M. Khan and Mr. Muktar Hossain Chowdhury, Directors of DCCI among others were present and spoke on the occasion.

BUILD Meeting at MOI

BUILD CEO made a call on with Mr. Md. Mosharraf Hossain Bhuiyan, ndc, Secretary of Ministry of Industries (MOI), on 19th November 2014 at the office of the Ministry. Mr. Hossain welcomed the delegates from BUILD; CEO BUILD apprised him about the activities of BUILD and requested him to attend the 6th PSDPCC meeting at PMO to be held on December 09, 2014. There was discussion on the continuity of activities between BUILD and MOI and in this respect, the signing of an MOU which has been awaiting a decision.

Discussion was also held on maximum use of EEF (Entrepreneurship Equity Fund) fund for multipurpose Cold Storage establishment, how "seed" can be included as an industry in the Industrial Policy, support to Bangladesh Standard Testing Institute (BSTI) for up-gradation, simplification of policies for Boiler manufacturing in Bangladesh. BUILD CEO handed over a set of BUILD publications to the secretary and requested for a date for the next SME development working committee meeting.



Md. Mosharraf Hossain Bhuiyan, ndc of MoI, receives publications from BUILD CEO

BUILD Scope

Mapping Tax System for the Foreign Investors

Tax is an important factor to businesses especially potential investors in any economy. In Bangladesh, the foreign investors struggle hard to understand the tax system of the country. The research unit of BUILD is therefore working on developing a Tax Guide for Foreign Investors which will entail a detailed Mapping of Taxation System in Bangladesh, including summary of all tax rules and regulations with the aim to provide a clear idea to the foreign investors about the tax policy, pay system and other necessary requirements for increasing tax compliance.

Study on 'Cost Simulation of Selected Imported Products' for JETRO

BUILD has been working on a cost stimulation study for Japan External Trade Organization (JETRO), is aimed to map the total supply chain of import of some selected products into Bangladesh. The products include medical equipment, capital machinery and machine tools, processed food, vegetable seeds for sowing and chemical used for agriculture, Denim, Transformer Parts. The study will answer queries on all duties of charges on the various levels of supply chain, total cost implications on the selected products and furnish a summary of the research output for the foreign investors.



We can help you address your business concerns by taking them up to the relevant Government ministries through our public-private dialogue.

Get us on facebook @ www.facebook.com/buildbdorg

Got a concern?
We can help you

buildbd.org/form.php

02-956 9961, 956 1388

NCCI's Program on Challenges to Private Sector Development



Panelists are seen at the programme

Nordic Chamber of Commerce and Industry (NCCI) organized a program on "Challenges to Private Sector Development in Bangladesh" on 12th November 2014. Deputy Head of Norwegian Embassy and Deputy Head of Mission Mr. Arne Haug delivered the welcome speech. The keynote was presented by Dr Golam Moazzem, CPD on CMI/CPD Research Findings.

Mr Syed Afsor H Uddin, CEO of Public Private Partnership Office (PPPO), PMO and Mr Paban Chowdhury, Executive Chairman Economic Zones Authority(BEPZA), PMO along with Ms. Ferdaus Ara Begum, CEO, BUILD acted as the Panelists.

BUILD CEO talked about the factors determining the direction of FDI, how entrepreneurship plays significant role in the development of the private sector, particularly new breed of entrepreneurs and start-ups and how the simplification of business licensing procedures can be helpful for the private sector, among others.

Meeting with ADB Consultant

Asian Development Bank (ADB) Consultant Mr Shreyans Jain met CEO, BUILD at her office. The Bank has been preparing the Asia SME Monitor yearly for supporting ADB members to design a comprehensive range of policy options to promote innovative instruments for SME finance. The consultant discussed some specific policy issues for SMEs in Bangladesh. ADB recognized BUILD for its work on providing policy inputs and its various SME related activities through its SME Development Working Committee. The Consultant informed that ADB is planning to include some case studies and prepare Financial Value Chain and will launch a web portal for SME.

Reform Update-Implementation

ATM Booth Requires No Prior Permission of Central Bank

Banks need not Bangladesh Bank's prior permission for setting up ATM booths. In response to the circular(No 18 issued on 19th November 2012) of Bangladesh Regulation and Policy Department (BRPD), Bangladesh Bank issued a circular (Letter No 2) on 13th January 2015. The circular said all scheduled banks will require their respective board's approval meeting the expenses of rent and booth installation cost.

This proposal was placed by BUILD through its Financial Sector Development Working Committee, chaired by the Governor-1.

Several reform updates were received at the 6th Private Sector Development Policy Coordination Committee (PSDPCC) Meeting held on 9th December 2014 at PMO.Bangladesh Bank, DIFE (Department of Inspection Financial Establishment) of MOLE (Ministry of Labour and Employment) and NBR sent their updates in writing in response to the reform proposals suggested by BUILD at the 4th and 5th PSDPCC meeting. The updates are as follows:

- o Bangladesh Bank will issue a new EDF Master Circular shortly to address the changes made so far, so that the exporters can acquire all the updated information for availing Export Development Fund(EDF).
- o The next amendment of Guidelines for Foreign Exchange Transaction (GFET) will include all the necessary information, detailing value addition, eligibility criteria and maximum limits, etc. Bangladesh Bank will inform BUILD after the inclusion in the next amendment.
- o Bangladesh Bank will inform the stakeholders whenever the threshold of Export Retention Quota (ERQ) for payment of foreign exchange transaction will be revised from the present level of USD 10,000.
- o As per request of 5th Meeting of the PSDPCC, the Department of Inspection of Factories and Establishments (DIFE) have implemented a number of reforms, one of which is updating the website of the organization to post all related information of established companies.

Article: Liberalized Policy for a Vibrant Manufacturing Sector

Bangladesh has made significant progress in reforming the foreign trade regime and reducing protection since 1980. These have been reflected in the simplification of Import Policy, Tariff Policy, and Industrial Policies, by reducing quantitative restriction and through the implementation of flexible exchange rate policy. The benefits of policy liberalization have however been mixed. The country is gradually proceeding towards a manufacturing-based economy but not all of the manufacturing sector is capable enough to compete with the other similarly placed countries and thus unable to achieve required growth.

The Import Policy has been gradually liberalized for easing doing business for foreign manufacturers and suppliers. Imports are allowed to be done through Indenting and Proforma Invoice. Gradual evolution of import policies have allowed abolishing the limit of opening Letter of Credits(LCs) under proforma invoice (PI) which was earlier in place (in the years 1889-91).

Proforma Invoices are accepted internationally for allowing heavy industries to procure their products for supporting their manufacturing units or for the suppliers who are supplying goods to the government through different projects (under different government to government arrangements). However, regulatory supervision regarding Proforma Invoice in the Import Policy should be in place so that it can also protect the interest of the entrepreneurs of all levels.

The Direct Pro-forma Invoice(PI) providers run large-scale business. Import under pro-forma invoice and through Indent was 30:70 in the past which has now increased to about 80:20. The main channel for selling goods in Bangladesh is through a local agent, i.e., an agent, wholesaler or distributor. If authorized, companies may use their local agents to service industrial consumers and bid on government contracts. Indenting agents look after the interests of overseas manufacturers, investors, exporters as well as the importers of Bangladesh. Acting as the agents of the foreign companies, they market their products in Bangladesh. PI providers may have their branch office, or both branch and local office, otherwise they may not be able to open LC.

BUILD has conducted a small study on the disadvantages of businesses due to a liberalized import policy and presented the findings in the PSDPCC meeting for addressing policy anomalies so that manufacturing sector has a level playing field. According to the study findings, a significant number of assembling industries had to close their businesses

due to the liberalized import policy. While it is true that some industries like RMG and ICT are doing well, but a significant number electronic and electrical goods, leather goods, plastic, ceramics and light engineering sectors have been facing closure and some are already non-existent due to the policy of liberalization.

BUILD study also revealed that there are about 500 Branch Offices registered under BOI that are allowed to do business on behalf of their parent companies. The Branch Offices, after being established for a certain time period, need permission letter from Bangladesh Bank (under 18(B)), Income Tax Clearance Certificate and other documents for extending the time. BUILD suggested that if the import and other businesses of the Branch offices are reflected in the import statistics, it could add to the knowledge on import statistics. BUILD also suggested updating the list of the Branch Offices to be visible in the BOI website with information on their specific time of establishment and renewal.

Furthermore, BUILD suggested that Pro-forma Invoice (PI) should be clearly defined in the new Import Policy and in case of import under PI, the name, logo and registration reference (authorization) of the PI giver could also be included in the LC. It was also suggested that PI providers could have Membership of any Chamber/Association as per Trade Organization Ordinance.

The study also emphasized on implementation of the Companies Act 1994 Article 397 which states that foreign Companies, established a business within Bangladesh shall, within one month of the establishment of the place of business, will contact Registrar for Registration.

Moreover, since foreign company/agencies and branches working in Bangladesh must be registered with RJSC before going to Bangladesh Bank for remitting their money, they may be given permission under 18(b) (FE Transaction Act 1947, restriction on foreign companies) provided they are registered with RJSC. Initial permission for setting up offices by BOI should have a specific time frame in the announced format before the company applies for extension was also part of the study recommendations

Future imports will be much simpler than the present one. Only documents will be used and one such mode is INCOTERMS. In view of this, it was recommended that INCOTERMS should be integrated with the Import Policy and ADs should strictly follow these principles. Open Account Policy and Factoring are some new policies for trade. Maintenance of the INCOTERMS by the Importers and ADs must be mandated through policy as it is important for complying with Trade Facilitation issues.

Ferdaus Ara Begum
CEO, BUILD

Right information at the rightest moment is a must for sustainable business. BUILD prioritized the access to information and took the challenge to ease business for the first time in Bangladesh. The **Business Start-up Licenses- A Regulatory Guide** (3rd edition), a gist of about 200 Business Licenses along with renewal was launched by the Hon'ble Prime Minister Sheikh Hasina, MP in September 2014 at the Investors' Forum organized by the Board of Investment. BUILD has also published two sectoral Business Start-up licensing guide books: **Fish and Fisheries Business Start-up Licenses: A Regulatory Guide** and **Pharmaceuticals Business Start-up Licenses: A Regulatory Guide** which provide a one stop service for all new and veteran entrepreneurs who are looking for Registration/License/ Permission/ Approval or Certificate for their respective businesses.



What are inside:

- o Getting Start-up License and Renewal
- o Receiving Utility Permits
- o Fees and Permissions
- o Step by Step Process Flow
- o Reference to Regulations
- o Detail Information of Issuing Agencies etc.



Sponsors



Business Initiative Leading Development (BUILD)

DCCI Building (9th Floor), 65-66 Motijheel C/A,
Dhaka-1000 Bangladesh Phone: 95699611, 9561388
Email: info@buildbd.org, Website: www/buildbd.org



Partners

BUILD CONNECT is sponsored by



সম্পাদকীয়

চা শিল্পকে পুনরুদ্ধারে
পুনঃ অর্থায়ন একমাত্র উপায়

চা শিল্প বাংলাদেশের অর্থনীতিকে সামনের দিকে এগিয়ে নিয়ে যেতে একটি অন্যতম চালিকা শক্তি কিন্তু অর্থায়নের অভাবে এখাত টি সেভাবে এগুতে পারছে না। ২০১০ সালের তথ্য অনুযায়ী এ খাত সমগ্র বিশ্বের চা উৎপাদনের ১.৪০% এবং রপ্তানীতে ০.১০% অবদান রেখেছিল। এ খাত প্রায় ০.১৫ মিলিয়ন এর মতো প্রত্যক্ষ ও এক মিলিয়নের মতো পরোক্ষ কর্মসংস্থান করতে সক্ষম যার মধ্যে অধিকাংশই দরিদ্র এবং প্রায় ৫০ ভাগ মহিলা। চায়ের অভ্যন্তরীণ চাহিদা প্রায় ১২.৬৯ % হারে প্রতিবছর বাড়ছে। চা এখনও সমগ্র বিশ্বে অন্যতম পানীয়। স্থানীয় ভাবেও চা এর চাহিদা বাড়ছে যে কারণে উৎপাদন ও উপযোগের মধ্যে পার্থক্য বেড়ে যাচ্ছে। বিশেষজ্ঞগণ মনে করেন যদি এই ধরনের অবস্থা চলতে থাকে তাহলে অতি শীঘ্রই বাংলাদেশ রপ্তানীকারকের পরিবর্তে একটি আমদানীকারক দেশ হিসেবে পরিণত হবে। অর্থাৎ স্থানীয় উৎপাদন দেশের অভ্যন্তরীণ চাহিদা মেটাতে অক্ষম হয়ে পরবে। কাজেই এখাতে নতুন বিনিয়োগ এ শিল্পকে বাঁচিয়ে রাখতে অপরিহার্য। উল্লেখ্য, চা উৎপাদনকারীদের মাঠ পর্যায়ে এ শিল্পে বিনিয়োগের সুফল পেতে অন্তত ৬-৭ বছর অপেক্ষা করতে হয় কারণ একটি চা গাছ থেকে পাতা সংগ্রহ সময় পর্যন্ত দীর্ঘ সময় প্রয়োজন হয়। যেখানে অন্য কোন খাতে বিনিয়োগ করলে একজন বিনিয়োগকারী ১- ২ বছরের মধ্যেই সুফল পেতে পারে। কিন্তু দুঃখজনক যে একজন চা উৎপাদক ব্যাংক থেকে প্রাপ্ত অর্থের বিপরীতে চড়া সুদ দিতে বাধ্য থাকে কারণ এখাতের ৪০% শিল্প হিসেবে এবং ৬০% কে কৃষি খাত হিসেবে গণ্য করা হয়। যার ফলে একজন চা উৎপাদনকারী খুব কমই এ খাতে বিনিয়োগ থেকে উপকৃত হয় কারণ তাকে দীর্ঘসময় ধরে অর্থায়নের উপর সুদ দিতে হয়।

চা প্রক্রিয়াকরণ পর্যায়ের জন্য পুনঃ অর্থায়নের ব্যবস্থা রয়েছে কিন্তু কৃষি পর্যায়ের অংশের জন্য সুবিধা নেই। যার মাধ্যমে তারা ব্যাংক থেকে দীর্ঘমেয়াদী পুনঃ অর্থায়ন সুবিধা গ্রহণ করতে পারে। কিন্তু বিগত ডিসেম্বর (২০১৪) মাসে ৪র্থ ফাইন্যান্সিয়াল সেক্টর ডেভেলপমেন্ট ওয়ার্কিং কমিটি (FSDWC) সভা আরোজন করে সেখানে কৃষি পর্যায় অর্থাৎ চা চাষের জন্য গাছ লাগানো, সেচ এবং পুরানো গাছ তুলে ফেলার প্রয়োজনে পুনঃ অর্থায়ন সুবিধা প্রদানের অনুরোধ করে। এ সভাতে বলা হয় যে মাঠ পর্যায়ে চা খাতের জন্য ৪ - ৫% হারে দীর্ঘমেয়াদী ঋণের ব্যবস্থা করা যেতে পারে। যা অন্যান্য আমদানী-বিকল্প কৃষিখাতের জন্য বরাদ্দ রয়েছে। কিন্তু কর্তৃক প্রণীত রিফর্ম পলিসি পেপার এ ঋণমূল্যের গৃহ ঋণ যেমন তেরী পোশাক খাতের জন্য অব্যাহত রয়েছে চা খাতে সেরকম ব্যবস্থার জন্য অনুরোধ করা হয়।

বর্তমানে জলবায়ু পরিবর্তনজনিত কারণে প্রাকৃতিক বৃষ্টির স্বল্পতা এবং পরিবেশজনিত কারণে পানির ব্যবস্থা বেশ দুর্কৃত তাই ডাম, ট্যাংক, পুকুর এবং গভীর নলকূপের প্রয়োজন পড়ছে। এ সমস্ত ক্ষেত্রে বিপুল পরিমাণে বিনিয়োগ দরকার।

এ সকল প্রকল্প আগামী বছরের এডিপি তে অন্তর্ভুক্ত হওয়া দরকার। চা উৎপাদন বৃদ্ধির জন্য ব্যাপক হারে বিনিয়োগ প্রয়োজন যার ফলে এ পণ্য অভ্যন্তরীণ চাহিদার মেটানোর পরে রপ্তানীও করতে সমর্থ হয়। নতুন বিনিয়োগের ফলে উৎপাদন প্রবৃদ্ধি বাড়বে, কর্মসংস্থান সৃষ্টি হবে এবং চা শ্রমিকদের জীবনযাত্রার মান উন্নত হবে। স্থানীয় ও বিশ্ববাজারে ব্যাপকভাবে চায়ের চাহিদা বৃদ্ধির ফলে এখাতে অফুরন্ত বাণিজ্য সম্ভাবনার দ্বার উন্মুক্ত হয়েছে কাজেই যে কেউ সংগত কারণেই এখাতকে একটি সম্ভাবনাময় খাত হিসেবে চিহ্নিত করে বিনিয়োগে অগ্রসর হতে পারে। সার্বিকভাবে এটাই বলা যায় যে, পর্যাপ্ত বিনিয়োগের অভাবে এই শিল্পটি একদিকে যেমন স্থানীয় বাজারে চাহিদা হারাতে, তেমনিভাবে আন্তর্জাতিক প্রতিযোগিতামূলক বাজারে নিজের স্থানকে তুলে ধরতে অপারগ হবে। কাজেই স্বল্প সুদে অর্থায়নের ব্যবস্থা করতে সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠান যেমনঃ অর্থমন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ ব্যাংক, বাণিজ্য, পরিকল্পনা, কৃষি, চা-বোর্ড এবং সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠান সমূহের সমঝিত ভাবে বিভিন্ন প্রকল্প আগামী বাজেটে অন্তর্ভুক্ত করলে সচেষ্ট হওয়া দরকার।

বিল্ড

প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের ষষ্ঠ বেসরকারী উন্নয়ন নীতি সমন্বয় কমিটির সভা



মুখ্য সচিব জনাব আবদুস সোবহান সিকদারের সভাপতিত্বে অংশগ্রহণকারীরা

মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব জনাব আবদুস সোবহান সিকদারের সভাপতিত্বে সভাটি প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের সম্মেলন কক্ষে ৯ই ডিসেম্বর ২০১৪ অনুষ্ঠিত হয়। প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ে প্রতিষ্ঠিত PSDPCC-র সভায় বেসরকারি খাতের উন্নয়ন সম্পর্কিত মন্ত্রণালয়-এর সাথে সংশ্লিষ্ট দশজন সচিব সদস্য হিসাবে এ কমিটিতে অন্তর্ভুক্ত রয়েছে। এ সভায় বাংলাদেশে প্রথম পাবলিক-প্রাইভেট ডায়ালগের প্যাটফর্ম বিল্ড কিছু সংস্কার প্রস্তাব উপস্থাপন করে। সেগুলো হলো; আমদানি নীতি: সংস্কার সুপারিশ, প্রথাগত সরলীকরণ এবং জিএসপি ব্যাপ্তির প্রসার, আমদানি নীতি আদেশে সব রপ্তানি খাতের জন্য মূল্য সংযোজন নির্ণায়ক, কৃষিখাতে SPS সার্টিফিকেট প্রাপ্তি সহজীকরণ, এবং সিকিউরিটি মানি ব্যবহার যৌক্তিককরণ।

উৎপাদন খাতের জন্য আমদানি নীতি যৌক্তিককরণ এবং জিএসপি অটোমেশন এর পক্ষে সমর্থন, রপ্তানি উন্নয়ন তহবিল থেকে তহবিল পাওয়ার জন্য যোগ্যতা অর্জন করতে সব পণ্যের মূল্য সংযোজন মানদণ্ড স্থাপন প্রয়োজনীয়তার উপর গুরুত্বারোপ করা হয়।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব হিমাগারের মান সুবুজ খাতে উন্নিত করণের প্রস্তাব সমর্থন করেন। তিনি বিল্ড গবেষণা দ্বারা প্রস্তাবিত খাদ্য মান নিশ্চিত করার জন্য বিএসটিআই থেকে বাধ্যতামূলক সার্টিফিকেটের অধীনে খাদ্য আমদানি তালিকা পুনঃবিন্যাসের উপর গুরুত্ব দেন। তিনি বিভিন্ন পরিষেবা পাওয়ার জন্য সরকারী অফিসে নিরাপত্তা জামানত ফেরত পাবার সমস্যার কথা তুলে ধরেন।

অর্থ মন্ত্রণালয়, বাণিজ্য মন্ত্রণালয়, শিল্প মন্ত্রণালয়, বিনিয়োগ বোর্ড, রপ্তানি উন্নয়ন ব্যুরো, বাংলাদেশ ব্যাংক, বিএসটিআই, পিপিপি অফিস, এবং এসএমই ফাউন্ডেশন থেকে প্রতিনিধি সদস্যরা সভায় উপস্থিত ছিলেন। তাছাড়াও প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের কর্মকর্তারা, এমসিসিআই-র ভাইস প্রেসিডেন্ট, সিসিসিআই-র সিনিয়র ভাইস প্রেসিডেন্ট, বিল্ড চেয়ারম্যান, বাংলাদেশ ইন্ডেন্ট্রি এজেন্ট এসোসিয়েশন (BIAA)-র সভাপতি, বাংলাদেশ কোল্ড স্টোরেজ এসোসিয়েশন (BCSA)-র প্রেসিডেন্ট এবং প্রাইভেট সেক্টর থেকে প্রতিনিধিরা সভায় উপস্থিত ছিলেন। বিল্ডের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন।



“আমরা ডিসিসিআই প্রেসিডেন্ট জনাব হোসাইন খালেদ এবং এমসিসিআই প্রেসিডেন্ট জনাব সৈয়দ নাসিম মঞ্জুর কে আন্তরিক-ভাবে অভিনন্দন জানাচ্ছি এবং সানন্দে তাঁদের সাফল্য কামনা করছি। আমাদের ঘনিষ্ঠ সহযোগিতা ও দৃঢ় সম্পর্ক আগামীদিনে জোরদারে অঙ্গীকারবদ্ধ। আমরা বিল্ড কান্টেক্ট এর পরবর্তী ইস্যু সমূহ পৃষ্ঠপোষকতার জন্য এনসিসি ব্যাংককে কৃতজ্ঞতা জানাচ্ছি। উল্লেখ্য যে, সেপ্টেম্বর-অক্টোবর ইস্যুর জন্য পৃষ্ঠপোষক ছিল মিউচুয়াল ট্রাস্ট ব্যাংক লিমিটেড। বিল্ডের পক্ষ থেকে বিল্ডের সকল অংশিদারকে একটি সফল ২০১৫ কামনা করছি”।



“বিল্ডের অবদান বাংলাদেশ অর্থনীতি নির্মাণের ক্ষেত্রে বিশেষ করে ব্যবসায় একটি নতুন মাত্রা যোগ করেছে যার ফলে বিশাল কর্মসংস্থানের সুযোগ, বিনিয়োগ এবং এসএমই উন্নয়ন হবে। ব্যবসায় উন্নয়নের লক্ষ্য পূরণে আমাদের সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ সম্পদ বেসরকারি খাত, যারা ব্যবসায় গুণগত মান উন্নয়নে এবং নতুন কর্মসংস্থানের সুযোগ সৃষ্টিতে নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। ২০১৫ সালের ঢাকা চেম্বারের প্রেসিডেন্ট এবং ফাউন্ডিং পার্টনার হিসাবে বিল্ডের ভবিষ্যৎ উন্নয়নে সব ধরণের সাফল্য কামনা করছি”।



“বিল্ড-এর একটি সহযোগী সংস্থা হিসাবে, এমসিসিআই ব্যবসা পরিবেশ উন্নত করতে এবং বাংলাদেশে দক্ষ ব্যবসা প্রসারে জড়িত থাকতে পেরে অত্যন্ত আনন্দিত। এমসিসিআই এবং আমাদের বোর্ডের পক্ষ থেকে ২০১৫ সালে অর্থপূর্ণ ও টেকসই ফলাফল করার জন্য আমি বিল্ডের সকল প্রচেষ্টার জন্য আন্তরিক ধন্যবাদ জানাচ্ছি। আগামীদিনে বাংলাদেশের ব্যবসা পরিবেশ উন্নয়নে বিল্ডের প্রচেষ্টার জন্য আমাদের শুভকামনা অব্যাহত থাকবে”।

সম্পাদকীয় চা শিল্পকে পুনরুদ্ধারে
পুনঃ অর্থায়ন একমাত্র উপায়

চা শিল্প বাংলাদেশের অর্থনীতিকে সামনের দিকে এগিয়ে নিয়ে যেতে একটি অন্যতম চালিকা শক্তি কিন্তু অর্থায়নের অভাবে এখাত টি সেভাবে এগুতে পারছে না। ২০১০ সালের তথ্য অনুযায়ী এ খাত সমগ্র বিশ্বের চা উৎপাদনের ১.৪০% এবং রপ্তানীতে ০.১০% অবদান রেখেছিল। এ খাত প্রায় ০.১৫ মিলিয়ন এর মতো প্রত্যক্ষ ও এক মিলিয়নের মতো পরোক্ষ কর্মসংস্থান করতে সক্ষম যার মধ্যে অধিকাংশই দরিদ্র এবং প্রায় ৫০ ভাগ মহিলা। চায়ের অভ্যন্তরীণ চাহিদা প্রায় ১২.৬৯ % হারে প্রতিবছর বাড়ছে। চা এখনও সমগ্র বিশ্বে অন্যতম পানীয়। স্থানীয় ভাবেও চা এর চাহিদা বাড়ছে যে কারনে উৎপাদন ও উপযোগের মধ্যে পার্থক্য বেড়ে যাচ্ছে। বিশেষজ্ঞগণ মনে করেন যদি এই ধরনের অবস্থা চলতে থাকে তাহলে অতি শীঘ্রই বাংলাদেশ রপ্তানীকারকের পরিবর্তে একটি আমদানীকারক দেশ হিসেবে পরিণত হবে। অর্থাৎ স্থানীয় উৎপাদন দেশের অভ্যন্তরীণ চাহিদা মেটাতে অক্ষম হয়ে পরবে। কাজেই এখাতে নতুন বিনিয়োগ এ শিল্পকে বাঁচিয়ে রাখতে অপরিহার্য। উল্লেখ্য, চা উৎপাদনকারীদের মাঠ পর্যায়ে এ শিল্পে বিনিয়োগের সুফল পেতে অন্তত ৬-৭ বছর অপেক্ষা করতে হয় কারণ একটি চা গাছ থেকে পাতা সংগ্রহ সময় পর্যন্ত দীর্ঘ সময় প্রয়োজন হয়। যেখানে অন্য কোন খাতে বিনিয়োগ করলে একজন বিনিয়োগকারী ১- ২ বছরের মধ্যেই সুফল পেতে পারে। কিন্তু দুঃখজনক যে একজন চা উৎপাদক ব্যাংক থেকে প্রাপ্ত অর্থের বিপরীতে চড়া সুদ দিতে বাধ্য থাকে কারণ এখাতের ৪০% শিল্প হিসেবে এবং ৬০% কে কৃষি খাত হিসেবে গণ্য করা হয়। যার ফলে একজন চা উৎপাদনকারী খুব কমই এ খাতে বিনিয়োগ থেকে উপকৃত হয় কারণ তাকে দীর্ঘসময় ধরে অর্থায়নের উপর সুদ দিতে হয়।

চা প্রক্রিয়াকরণ পর্যায়ের জন্য পুনঃ অর্থায়নের ব্যবস্থা রয়েছে কিন্তু কৃষি পর্যায়ের অংশের জন্য সুবিধা নেই। যার মাধ্যমে তারা ব্যাংক থেকে দীর্ঘমেয়াদী পুনঃ অর্থায়ন সুবিধা গ্রহণ করতে পারে। কিন্তু বিগত ডিসেম্বর (২০১৪) মাসে ৪র্থ ফাইন্যান্সিয়াল সেক্টর ডেভেলপমেন্ট ওয়ার্কশপটি (FSDWC) সভা আয়োজন করে সেখানে কৃষি পর্যায় অর্থাৎ চা চাষের জন্য গাছ লাগানো, সেচ এবং পুরানো গাছ তুলে ফেলার প্রয়োজনে পুনঃ অর্থায়ন সুবিধা প্রদানের অনুরোধ করে। এ সভাতে বলা হয় যে মাঠ পর্যায়ে চা খাতের জন্য ৪ - ৫% হারে দীর্ঘমেয়াদী ঋণের ব্যবস্থা করা যেতে পারে। যা অন্যান্য আমদানী-বিকল্প কৃষিখাতের জন্য বরাদ্দ রয়েছে। কিন্তু কর্তৃক প্রণীত রিফর্ম প্যেপার এ ঋণমূল্যের গৃহ ঋণ যেমন তেরী পোশাক খাতের জন্য অব্যাহত রয়েছে চা খাতে সেরকম ব্যবস্থার জন্য অনুরোধ করা হয়।

বর্তমানে জলবায়ু পরিবর্তনজনিত কারণে প্রাকৃতিক ব্যুষ্টির স্বল্পতা এবং পরিবেশজনিত কারণে পানির ব্যবস্থা বেশ দুর্কট তাই ডাম, ট্যাংক, পুকুর এবং গভীর নলকূপের প্রয়োজন পড়ছে। এ সমস্ত ক্ষেত্রে বিপুল পরিমাণে বিনিয়োগ দরকার।

এ সকল প্রকল্প আগামী বছরের এড্রিপি তে অন্তর্ভুক্ত হওয়া দরকার। চা উৎপাদন বৃদ্ধির জন্য ব্যাপক হারে বিনিয়োগ প্রয়োজন যার ফলে এ পণ্য অভ্যন্তরীণ চাহিদার মেটানোর পরে রপ্তানীও করতে সক্ষম হয়। নতুন বিনিয়োগের ফলে উৎপাদন প্রবৃদ্ধি বাড়বে, কর্মসংস্থান সৃষ্টি হবে এবং চা শ্রমিকদের জীবনযাত্রার মান উন্নত হবে। স্থানীয় ও বিশ্ববাজারে ব্যাপকভাবে চায়ের চাহিদা বৃদ্ধির ফলে এখাতে অফুরন্ত বাণিজ্য সম্ভাবনার দ্বার উন্মুক্ত হয়েছে কাজেই যে কেউ সংগত কারণেই এখাতকে একটি সম্ভাবনাময় খাত হিসেবে চিহ্নিত করে বিনিয়োগে অগ্রহী হতে পারে। সার্বিকভাবে এটাই বলা যায় যে, পর্যাপ্ত বিনিয়োগের অভাবে এই শিল্পটি একদিকে যেমন স্থানীয় বাজারে চাহিদা হারাতে, তেমনিভাবে আন্তর্জাতিক প্রতিযোগিতামূলক বাজারে নিজের স্থানকে তুলে ধরতে অপারগ হবে। কাজেই স্বল্প সুদে অর্থায়নের ব্যবস্থা করতে সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠান যেমনঃ অর্থমন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ ব্যাংক, বাণিজ্য, পরিকল্পনা, কৃষি, চা-বোর্ড এবং সংশ্লিষ্ট প্রতিষ্ঠান সমূহের সমন্বিত ভাবে বিভিন্ন প্রকল্প আগামী বাজেটে অন্তর্ভুক্ত করলে সচেষ্ট হওয়া দরকার।

বিল্ড

প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের ষষ্ঠ বেসরকারী উন্নয়ন নীতি সমন্বয় কমিটির সভা



মুখ্য সচিব জনাব আবদুস সোবহান সিকদারের সভাপতিত্বে অংশগ্রহণকারীরা

মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব জনাব আবদুস সোবহান সিকদারের সভাপতিত্বে সভাটি প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের সম্মেলন কক্ষে ৯ই ডিসেম্বর ২০১৪ অনুষ্ঠিত হয়। প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ে প্রতিষ্ঠিত PSDPCC-র সভায় বেসরকারি খাতের উন্নয়ন সম্পর্কিত মন্ত্রণালয়-এর সাথে সংশ্লিষ্ট দশজন সচিব সদস্য হিসাবে এ কমিটিতে অন্তর্ভুক্ত রয়েছে। এ সভায় বাংলাদেশে প্রথম পাবলিক-প্রাইভেট ডায়ালগের প্যাটর্নফর্ম বিল্ড কিছু সংস্কার প্রস্তাব উপস্থাপন করে। সেগুলো হলো; আমদানি নীতি: সংস্কার সুপারিশ, প্রথাগত সরলীকরণ এবং জিএসপি ব্যাপ্তির প্রসার, আমদানি নীতি আদেশে সব রপ্তানি খাতের জন্য মূল্য সংযোজন নির্ণয়ক, কৃষিখাতে SPS সার্টিফিকেট প্রাপ্তি সহজীকরণ, এবং সিকিউরিটি মানি ব্যবহার যৌক্তিকিকরণ।

উৎপাদন খাতের জন্য আমদানি নীতি যৌক্তিকিকরণ এবং জিএসপি অটোমেশন এর পক্ষে সমর্থন, রপ্তানি উন্নয়ন তহবিল থেকে তহবিল পাওয়ার জন্য যোগ্যতা অর্জন করতে সব পণ্যের মূল্য সংযোজন মানদণ্ড স্থাপন প্রয়োজনীয়তার উপর গুরুত্বারোপ করা হয়।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব হিমাগারের মান সুবুজ খাতে উন্নিত করণের প্রস্তাব সমর্থন করেন। তিনি বিল্ড গবেষণা দ্বারা প্রস্তাবিত খাদ্য মান নিশ্চিত করার জন্য বিএসটিআই থেকে বাধ্যতামূলক সার্টিফিকেটের অধীনে খাদ্য আমদানি তালিকা পুনঃবিন্যাসের উপর গুরুত্ব দেন। তিনি বিভিন্ন পরিষেবা পাওয়ার জন্য সরকারী অফিসে নিরাপত্তা জামানত ফেরত পাবার সমস্যার কথা তুলে ধরেন।

অর্থ মন্ত্রণালয়, বাণিজ্য মন্ত্রণালয়, শিল্প মন্ত্রণালয়, বিনিয়োগ বোর্ড, রপ্তানি উন্নয়ন ব্যুরো, বাংলাদেশ ব্যাংক, বিএসটিআই, পিপিপি অফিস, এবং এসএমই ফাউন্ডেশন থেকে প্রতিনিধি সদস্যরা সভায় উপস্থিত ছিলেন। তাছাড়াও প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের কর্মকর্তারা, এমসিসিআই-র ভাইস প্রেসিডেন্ট, সিসিসিআই-র সিনিয়র ভাইস প্রেসিডেন্ট, বিল্ড চেয়ারম্যান, বাংলাদেশ ইন্ডেন্টিং এজেন্ট এসোসিয়েশন (BIAA)-র সভাপতি, বাংলাদেশ কোল্ড স্টোরেজ এসোসিয়েশন (BCSA)-র প্রেসিডেন্ট এবং প্রাইভেট সেক্টর থেকে প্রতিনিধিরা সভায় উপস্থিত ছিলেন। বিল্ডের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন।



“আমরা ডিসিসিআই প্রেসিডেন্ট জনাব হোসাইন খালেদ এবং এমসিসিআই প্রেসিডেন্ট জনাব সৈয়দ নাসিম মঞ্জুর কে আন্তরিক-ভাবে অভিনন্দন জানাচ্ছি এবং সামনে তাদের সাফল্য কামনা করছি। আমাদের ঘনিষ্ঠ সহযোগিতা ও দৃঢ় সম্পর্ক আগামীদিনে জোরদারে অঙ্গীকারবদ্ধ। আমরা বিল্ড কান্টেট এর পরবর্তী ইস্যু সমূহ পৃষ্ঠপোষকতার জন্য এনসিসি ব্যাংককে কৃতজ্ঞতা জানাচ্ছি। উল্লেখ্য যে, সেক্টর-অটোবায় ইস্যুর জন্য পৃষ্ঠপোষক ছিল মিউচুয়াল ট্রাস্ট ব্যাংক লিমিটেড। বিল্ডের পক্ষ থেকে বিল্ডের সকল অংশিদারকে একটি সফল ২০১৫ কামনা করছি”।



“বিল্ডের অবদান বাংলাদেশ অর্থনীতি নির্মাণের ক্ষেত্রে বিশেষ করে ব্যবসায় একটি নতুন মাত্রা যোগ করেছে যার ফলে বিশাল কর্মসংস্থানের সুযোগ, বিনিয়োগ এবং এসএমই উন্নয়ন হবে। ব্যবসায় উন্নয়নের লক্ষ্য পূরণে আমাদের সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ সম্পদ বেসরকারি খাত, যারা ব্যবসায় গুণগত মান উন্নয়নে এবং নতুন কর্মসংস্থানের সুযোগ সৃষ্টিতে নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। ২০১৫ সালের ঢাকা চেম্বারের প্রেসিডেন্ট এবং ফাউন্ডিং পার্টনার হিসাবে বিল্ডের ভবিষ্যৎ উন্নয়নে সব ধরণের সাফল্য কামনা করছি”।



“বিল্ড-এর একটি সহযোগী সংস্থা হিসাবে, এমসিসিআই ব্যবসা পরিবেশ উন্নত করতে এবং বাংলাদেশে দক্ষ ব্যবসা প্রসারে জড়িত থাকতে পেরে অত্যন্ত আনন্দিত। এমসিসিআই এবং আমাদের বোর্ডের পক্ষ থেকে ২০১৫ সালে অর্থপূর্ণ ও টেকসই ফলাফল করার জন্য আমি বিল্ডের সকল প্রচেষ্টার জন্য আন্তরিক ধন্যবাদ জানাচ্ছি। আগামীদিনে বাংলাদেশের ব্যবসা পরিবেশ উন্নয়নে বিল্ডের প্রচেষ্টার জন্য আমাদের শুভকামনা অব্যাহত থাকবে”।

বিল্ড এ চতুর্থ FSDWC সভা



বাংলাদেশ ব্যাংক, ডিসিসিআই, বিল্ড এবং বাংলাদেশ টি এসোসিয়েশনের প্রতিনিধিরা

বিজনেস ইনিশিয়েটিভ লিডিং ডেভেলপমেন্টের (বিল্ড) ফাইন্যান্সিয়াল সেক্টর ডেভেলপমেন্ট ওয়ার্কিং কমিটির (FSDWC) সভা অনুষ্ঠিত হয়। সভায় দেশের গর্ব চা সেক্টরের জন্য অর্থায়ন এবং সরলীকরণ নীতি সম্প্রসারণের প্রয়োজনীয়তা সম্পর্কে আলোচনা হয়। আলোচনায় স্থান পায় ব্যাংকের নতুন শাখা খোলার জন্য প্রশাসনিক বামেলা যা বাংলাদেশ ব্যাংকের ৬ জানুয়ারি, ২০১৪ তারিখে প্রকাশিত বিজ্ঞপ্তির মাধ্যমে জারী হয়েছে। বিল্ড গত ২৯-ই ডিসেম্বর ২০১৪ তারিখে বিকাল ৩ টায় ডিসিসিআই বোর্ড রুমে কমিটির এ সভা আয়োজন করে। সভায় সহসভাপতিত্ব করেন বাংলাদেশ ব্যাংকের ডেপুটি গভর্নর-১ জনাব মোঃ আবুল কাশেম এবং ডিসিসিআই-র ভারপ্রাপ্ত প্রেসিডেন্ট জনাব হুমায়ুন রশীদ।

একটি গবেষণা ভিত্তিক প্র্যাটফর্ম এবং ডিসিসিআই, এমসিসিআই ও সিসিসিআই এর একটি যৌথ উদ্যোগ হিসাবে বিল্ড বিভিন্ন থিমের উপর ওয়ার্কিং কমিটির মাধ্যমে গবেষণার্ক রিফর্ম পলিসি পেপার প্রণয়ন, ডায়ালগ, এডভোকেসি মাধ্যমে নীতিমালার সহজীকরণ এবং কস্ট অব ডুয়িং বিজনেস ত্রাসের মাধ্যমে বাংলাদেশের বেসরকারি খাতের উন্নয়নে সহায়তা করে।

সভায় সরকারি ও বেসরকারি খাতে চা সেক্টরের ব্যাংক এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা তাঁদের মতামত এবং চিন্তাধারা প্রকাশ করেন। চা এসোসিয়েশনের সাবেক সভাপতি মিসেস লায়লা রহমান কবির এবং বিনিয়োগ বোর্ডের স্থাপিত এগ্রিবিজনেস উপদেষ্টা কমিটির (এএসি) সহ সভাপতি চা খাতের অর্থায়ন নিয়ে উদ্বেগ প্রকাশ করেন। সভায় এএসির সহ-সভাপতি এবং বিনিয়োগ বোর্ডের নির্বাহী সদস্য জনাব নাবাশ চন্দ্র মন্ডল উপস্থিত ছিলেন। তাছাড়াও বাংলাদেশ ব্যাংক, বাণিজ্য মন্ত্রণালয়, চা বোর্ড, চা সংসদ এবং চা এসোসিয়েশন থেকে প্রতিনিধিরা উপস্থিত ছিলেন। জনাব মো. এনায়েত উলাহ, বাংলাদেশ চা বোর্ডের চেয়ারম্যান, জনাব মোহাম্মদ ইউসুফ, সিনিয়র সচিব (FD), অর্থ মন্ত্রণালয়, ড. কাজী মোজাফফর আহমেদ, বাংলাদেশ চা বোর্ডের উপ-পরিচালক (পরিচালনা), ডাঃ এম এ বারী, বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক এর ডিজিএম উপস্থিত ছিলেন।

কার্যনির্বাহী কমিটির অনুমোদিত সুপারিশগুলো প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের প্রতিষ্ঠিত বেসরকারী উন্নয়ন সমন্বয় কমিটি (PSDPCC) মাধ্যমে চূড়ান্ত অনুমোদন লাভ করবে। বেসরকারি খাতের পক্ষ থেকে জনাব আসিফ ইব্রাহিম চেয়ারম্যান বিল্ড, ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রিজ সম্মানিত পরিচালক বৃন্দ ও বরেন্দ্য প্রতিনিধিরা উপস্থিত ছিলেন। বিল্ডের সিইও ফেরদৌস আরা বেগম সভায় গবেষণা পেপার উপস্থাপন করেন।

শিল্প মন্ত্রণালয়ের সভায় বিল্ডের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা



জনাব মোঃ মোশারফ হোসেন ভূঁইয়া এনডিসি (শিল্প সচিব) বিল্ডের প্রকাশনা গ্রহণ করছেন

বিগত ১৯ই নভেম্বর ২০১৪ বিল্ডের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা ফেরদৌস আরা বেগম মাননীয় শিল্প সচিবের সাথে সাক্ষাৎ করেন। জনাব মো. মোশারফ হোসেন ভূঁইয়া এনডিসি, বিল্ড প্রতিনিধিদের স্বাগত জানান। বিল্ডের কার্যক্রম সম্পর্কে প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা তাঁকে অবহিত করেন এবং ৯ ডিসেম্বর ২০১৪ তারিখে প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের ৪র্থ PSDPCC বৈঠকে আলোচনার জন্য প্রস্তুত বিষয়গুলো সম্পর্কে ধারণা দেন। এছাড়াও কার্যক্রমের ধারাবাহিকতা এবং বিল্ড ও শিল্প মন্ত্রণালয়ের মধ্যে একটি সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরের বিষয়ে অনুরোধ জানানো হয়।

এছাড়াও বহুমুখী কোল্ড স্টোরেজ প্রতিষ্ঠার জন্য EEF (বানিজ্যিক ইকুইটি ফান্ড) তহবিল সর্বোচ্চ ব্যবহার, বীজকে শিল্প নীতিতে অন্তর্ভুক্ত করা, বাংলাদেশ স্ট্যান্ডার্ড টেস্টিং ইনস্টিটিউট (বিএসটিআই)-এর সহযোগীতা, বাংলাদেশে বয়লার উৎপাদন জন্য নীতি সরলীকরণের ব্যাপারে আলোচনা হয়।

বিল্ড প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা বিল্ড প্রকাশনার একটি সেট হস্তান্তর করেন এবং পরবর্তী এসএমই ওয়ার্কিং কমিটির বৈঠকের জন্য একটি তারিখের জন্য অনুরোধ করেন।

বিল্ডের কাজের ক্ষেত্র

বিদেশী বিনিয়োগকারীদের জন্য ট্যাক্স গাইড প্রণয়ন

ট্যাক্স বিল্ডের অন্য যে কোনো প্রগতিশীল অর্থনীতির মত বাংলাদেশ অর্থনীতিতে অন্যতম ফ্যাক্টর। বাংলাদেশে বিদেশী বিনিয়োগকারীদের ট্যাক্স সিস্টেম বুঝতে কঠিন সমস্যার মুখোমুখি হতে হয়। বিল্ডের গবেষণা ইউনিট বিদেশী বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি ট্যাক্স গাইড তৈরীর কাজ করছে যাতে বাংলাদেশে কর ব্যবস্থার উপর একটি বিস্তারিত ম্যাপিং এবং সকল কর প্রদানে নিয়ম এবং প্রতিধানের সারসংক্ষেপ অন্তর্ভুক্ত করা হবে। গাইডটি তৈরীর মৌলিক লক্ষ্য হল- কর নীতি, কর প্রদান পদ্ধতি এবং সহজে ট্যাক্স পরিশোধ করার জন্য অন্যান্য প্রয়োজনীয় তথ্য সম্পর্কে বিদেশী বিনিয়োগকারীদের কাছে একটি স্পষ্ট ধারণা দেয়া।

JETRO-র জন্য নির্বাচিত আমদানিকৃত পণ্যের উপর ব্যয়বিন্যাস (Cost simulation) সম্পর্কিত স্টাডি

বিল্ড বাংলাদেশে কিছু নির্বাচিত আমদানি পণ্যের সাগ্রাই চেইন ম্যাপের ব্যয় বিন্যাসের উপর কাজ করছে। নির্বাচিত আমদানী পণ্যগুলো হল; চিকিৎসা সরঞ্জাম, মূলধনী যন্ত্রপাতি ও মেশিন যন্ত্রপাতি, প্রক্রিয়াজাত খাদ্য, বপন করার শাক-সজির বীজ, ডেনিম, ট্রান্সফরমার এবং কৃষিতে ব্যবহৃত রাসায়নিক। এটি নির্বাচিত পণ্যের সাগ্রাই চেইন-এর বিভিন্ন স্তরের মোট খরচের উপর উদ্যোক্তাদের ধারণা পেতে সাহায্য করবে।



We can help you address your business concerns by taking them up to the relevant Government ministries through our public-private dialogue.

Get us on facebook @ www.facebook.com/buildbdorg

Got a concern?
We can help you

buildbd.org/form.php

02-956 9961, 956 1388

এনসিসিআই-এর বাংলাদেশের বেসরকারী উন্নয়ন চ্যালেঞ্জ নিয়ে আলোচনা অনুষ্ঠান



সভায় উপস্থিত প্রতিনিধিরা

গত ১২ নভেম্বর ২০১৪ তারিখে নরডিক চেম্বার আয়োজিত সভায় নরওয়েজিয়ান দূতাবাসের ডেপুটি হেড এবং মিশন ডেপুটি জনাব আরনে হগ স্বাগত বক্তব্য দেন। প্রধান বক্তা হিসাবে সিপিডি ডাঃ গোলাম মোয়াজ্জেম সিএমআই / সিপিডি গবেষণার ফলাফল উপস্থাপন করেন।

প্যানেল আলোচক হিসেবে প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের PPP অফিসের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা জনাব সৈয়দ আফসর এইচ উদ্দীন, বেফজার নির্বাহী কর্মকর্তা জনাব পবন চৌধুরী এবং বিস্তের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা ফেরদৌস আরা বেগম সভায় আলোচক হিসাবে উপস্থিত ছিলেন।

বিস্তের জন্য অংশগ্রহণকারীদের পক্ষে থেকে আশা প্রশ্নগুলো ছিল বিভিন্ন ফ্যাক্টর যা গুঁজিবাজারে কৌশল নিয়ন্ত্রণ করে কিভাবে একজন উদ্যোক্তা বেসরকারি খাতের উন্নয়নে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে, বিশেষ করে নতুন উদ্যোক্তা তৈরী ও র‍্যাবসা-প্রতিষ্ঠানের লাইসেন্সিং পদ্ধতি সরলী-করণে বেসরকারি খাতের জন্য সহায়ক হতে পারে এমন বিষয়গুলো তুলে ধরেন এবং বিস্তের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা তাঁর মতামত প্রদান করেন।

এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক পরামর্শকের সাক্ষাৎ

এশীয় উন্নয়ন ব্যাংকের পরামর্শদাতা জনাব শ্রীযানস জেইন বিস্তের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা ফেরদৌস আরা বেগমের সাথে তাঁর কার্যালয়ে দেখা করেন।

ব্যাপক পরিসরে পলিসি অপশন ডিজাইনে এডিবি সদস্যদের সাহায্য করার জন্য এডিবি বাৎসরিক এশিয়া এসএমই মনিটর প্রস্তুত করছে যা এসএমই ফাইন্যান্সের জন্য উদ্ভাবনী কলাকৌশলের প্রসার করবে।

পরামর্শক এসএমই-এর জন্য বাংলাদেশে অনুমোদিত কিছু নির্দিষ্ট নীতি সম্পর্কে বিস্ত-এর সঙ্গে আলোচনা করেন। বিস্তের এসএমই ডেভেলপমেন্ট ওয়ার্কিং কমিটির মাধ্যমে পরিচালিত বিভিন্ন কার্যক্রম ও পলিসি ইনপুট প্রদানের সহযোগীতার বিষয়ে এডিবি সন্তোষ প্রকাশ করেন। আগামীতে এ প্রকাশনায় এডিবি কিছু কেস স্টাডিজ অন্তর্ভুক্তি, অর্থনৈতিক মূল্য চেইন প্রস্তুত এবং এসএমই-র জন্য একটি ওয়েব পোর্টাল চালু করবে।

বিস্ত এর সংস্কার সুপারিশসমূহ বাস্তবায়ন

কেন্দ্রীয় ব্যাংকের পূর্বানুমতি ছাড়াই এখন ATM বুথ স্থাপন

বাংলাদেশ ব্যাংক গত ১৩ জানুয়ারি ২০১৫ তারিখে বিআরপিডি, লেটার-২ শীর্ষক একটি বিজ্ঞপ্তি জারি করে। বিজ্ঞপ্তি অনুযায়ী ব্যাংকগুলোর এখন থেকে ATM বুথ সহ অন্যান্য ইলেকট্রনিক ডিভাইস স্থাপনের জন্য বাংলাদেশ ব্যাংকের পূর্ব অনুমতি প্রয়োজন হবে না। তবে, এটিএম বুথ স্থাপনের ভাড়া ও খরচ সংক্রান্ত বিষয়াদির ক্ষেত্রে আবশ্যিকভাবে ব্যাংকের পরিচালনা পর্ষদের অনুমোদন গ্রহণ করতে হবে। এ জাতীয় বুথে ইলেকট্রনিক লেনদেন ব্যতীত অন্য কোন প্রকার ব্যাংকিং লেনদেন সম্পাদিত হবে না।

উল্লেখ্য যে, এটি বিস্তে গত ২৯ ডিসেম্বর ২০১৪ তারিখে অনুষ্ঠিত চতুর্থ আর্থিক উন্নয়ন ওয়ার্কিং কমিটির (FSDWC) বৈঠকে আলোচিত হয়। বৈঠকে বাংলাদেশ ব্যাংক এর গভর্নর-১ সভাপতিত্ব করেন।

প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের গত ৯ই ডিসেম্বর ২০১৪ তারিখে অনুষ্ঠিত ৬ষ্ঠ বেসরকারী উন্নয়ন নীতি সমন্বয় কমিটি (PSDPCC) সভায় বিস্তের চতুর্থ ও পঞ্চম PSDPCC এ প্রস্তাবিত সংস্কার প্রস্তাব প্রতিক্রিয়ায়, বাংলাদেশ ব্যাংক, এনবিআর তাদের লিখিত প্রস্তাব প্রদান করেন। প্রস্তাব গুলো নিম্নরূপঃ

* বাংলাদেশ ব্যাংক, এ পর্যন্ত প্রস্তাবিত পরিবর্তন মোকাবেলায় খুব শীঘ্রই একটি নতুন EDF মাস্টার সার্কুলার জারি করবে ফলে, রপ্তানী-কারকরা রপ্তানি উন্নয়ন তহবিলের সুবিধা (EDF) ব্যবহারের জন্য সব আপডেটেট তথ্য সম্পর্কে ওয়াকিবহাল থাকবে।

* ফরেন এক্সচেঞ্জ লেনদেনের (GFET) জন্য নির্দেশাবলী পরবর্তী সংশোধনীতে প্রয়োজনীয় সকল তথ্য, মূল্য সংযোজন মান ছাড়াও বিস্তারিত বিবরণ, যোগ্যতার মানদণ্ডের সীমা ইত্যাদি অন্তর্ভুক্ত করা হবে। বাংলাদেশ ব্যাংকের পরবর্তী সংশোধনী অন্তর্ভুক্তির পর বিস্তকে অবহিত করা হবে।

* বৈদেশিক মুদ্রা লেনদেন পরিশোধের জন্য রপ্তানি ধারণ কোটার (ERQ) থ্রেশহোল্ড বর্তমান স্তর ১০,০০০ ইউ এস ডলার থেকে সংশোধিত করা হবে, বাংলাদেশ ব্যাংকের স্টেকহোল্ডারদেরকে তা সময় মত অবহিত করা হবে। PSDPCC-র পঞ্চম সভার প্রস্তাবনা অনুযায়ী, কলকারখানা ও প্রতিষ্ঠান পরিদর্শন (DFIE) বিভাগ কিছু সংস্কার বাস্তবায়িত করেছে। তার মধ্যে সকল প্রতিষ্ঠিত কোম্পানির তথ্য ওয়েবসাইটে হালনাগাদ অন্যতম।

প্রবন্ধ: উৎপাদন খাতের জন্য সহায়ক আমদানি নীতি

বাংলাদেশের জিডিপি তে উৎপাদনশীল শিল্প খাতের অবদান ১৯.৪৫%, রূপকল্প ২০২১ অনুযায়ী এই খাতে ২৮.০০% প্রবৃদ্ধি অর্জনের লক্ষ্যমাত্রা রয়েছে, এটা অর্জনের জন্য বাংলাদেশের প্রয়োজন তৈরি পোশাকের সাথে অন্যান্য অপ্রচলিত উৎপাদনশীল খাতকেও উৎসাহিত করা। সরকার এ লক্ষে বিগত আশির দশক থেকে বাণিজ্য এবং শিল্পনীতির ব্যাপক সংস্কার সাধন করেছে। আমদানি নীতির সংস্কার এর মধ্য অন্যতম।

